
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 226 / 2018

OGGETTO: SERVIZI DI AFFISSIONI- BANNER E CAMION VELA A MO E PR "NOEMI-
LUNA TOUR"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
-delibera di C.C. n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 
-delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio – Primo 
Provvedimento";
- delibera di C.C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
- delibera di G.C. n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo 
provvedimento";

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2018 concernente l’assegnazione alla sig.ra Rina 
Mareggini delle funzioni di responsabile del Settore “Vita della Comunità”;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 2230656/1 “Pubblicità per attività 
ricreative e sportive” del corrente bilancio;

Considerato che l'assessorato alla Cultura intende organizzare il 23 del mese di Giugno 
2018 una manifestazione denominata  “Noemi – Luna Tour” che si terrà in centro a 
Casalgrande;

Preso atto che occorre pubblicizzare l'evento fuori dai confini del comune di Casalgrande 
e per questo dovremo affiggere Banner, striscioni e posizionare vele pubblicitarie nei 
comuni limitrofi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VistI i preventivi di:

- Ditta MediaPrint servizi prot. n. 10291/2018 per € 410,00+IVA al 22% per stampare e 
affiggere un Banner a Reggio Emilia in viale Umberto 1° che rimarrà appeso dal 15 al 23 
Giugno considerato che la Ditta Media Print ha le caratteristiche  tecniche e il personale
 qualificato per l'utilizzo della piattaforma aerea per il montaggio e smontaggio del Banner
 e per produrre le relative  certificazioni di corretto montaggio;

- BGO Comunicazioni prot. n. 10314/2018 per € 999,00 +IVA al 22% per 1 camion vela 2 
facciate in movimento su Parma nei gg. dal 19 al 22 Giugno e 1 manifesto 6x3 a Modena 
per 1 settimana a partire dal 16 giugno;

Tali preventivi sono da considerarsi congrui se confrontati con le tariffe di mercato correnti 
per prestazioni simili;

Visti gli articoli:

• 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto 
soglia;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

–  Visti:

• il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 1.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di  
sistemi telematici di acquisto;

• ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore  
ai  40.000  non  sussiste  l’obbligo  di  avvalersi  di  forme  di  aggregazione  delle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

committenze;

Visti l'art. 1, comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale 
non sussiste l'obbligo per le stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi 
telematici regionali per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 €.

Visto l' Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA

  1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

2) di affidare i servizi pubblicitari alle ditte:
- MadioPrint di via Tazio Nuvolari 6/B di Reggio Emilia di stampare e montare/smontare un 
banner  pubblicitario e la successiva predisposizione del documento tecnico di corretto 
montaggio, come sopra elencato, riguardante manifestazione del Noemi Luna Tour che si 
terrà il 23 Giugno 2018 in centro a Casalgrande p.zza Martiri della Libertà
-BGO Comunicazione s.r.l. via Gorizia 28/b di Reggio Emilia la stampa del manifesto e il 
camion vela in movimento su Parma dal 19 al 22 Giugno e la stampa 6x3 e l'affissione su 
Modena del manifesto per una settimana a partire dal 16 giugno;

3) di assumere impegno di spesa di € 410,00 +IVA al 22% a favore di MadioPrint e di € 
999,00 +IVA al 22% a favore di BGO Comunicazione sul cap. 2230656/1 “Pubblicità per  
attività ricreative e sportive” come da prospetto in calce;

4) di dare atto che gli impegni si intenderanno definitivamente assunti con l’emissione di 
appositi buoni d’ordine, completati dal codice SIOPE in relazione alla tipologia della spesa;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento a favore di:
-MadioPrint di via Tazio Nuvolari 6/B di Reggio Emilia di € 410,00 +IVA al 22% per Banner 
a Reggio Emilia e
-BGO Comunicazione s.r.l. via Gorizia 28/b di Reggio Emilia e di € 999,00 +IVA al 22% per 
affissioni e camion vela a Modena e Parma su presentazione di regolare fattura o 
documento equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31.12.2018;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/1 2018 1163 Banner in pvc a 
Reggio Emilia

MADIO PRINT 500.2

Impegno 2230656/1 2018 1164 stampa affissioni 
camion vela a Mo e 
Pr

BGO 
COMUNICAZIO
NE SERL

1218

 

Lì, 12/06/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


